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مدیرعامل صندوق بازنشستگی 
به ۵۰ میلیون تومانافزایش وام بازنشستگان کشوری کشوری خبر داد:

حجت االله میرزایی، مدیرعامل صندوق 
بازنشستگی کشوری، در نشست با جمعی 
از نمایندگان رسانه ها، با اشاره به آغاز سال 
جدید، گزارشی از سیاست ها و برنامه های 
این صندوق در ســال ۱۴۰۴ ارائــه داد. به 
گــزارش اداره کل روابط عمومــی و امــور 
بازنشســتگی کشوری،  بین الملل صندوق 
میرزایی گفت: صندوق های بازنشســتگی 
در همــه جای دنیــا به  عنــوان نهادهای 
مهــم ســرمایه گذاری و بازیگــران اصلی 
بازار ســرمایه شناخته می شــوند. در ایران 
نیز بــه دلیل خصوصی ســازی و واگذاری 
بنگاه های عمومی بــه صندوق ها، بخش 
زیــادی از دارایی هــا به شــکل بنگاه داری 
درآمده که هم منافــع و هم چالش هایی 
را به همراه داشــته است. میرزایی با اشاره 
به الزامات برنامه هفتم توسعه، از خروج 
تدریجــی از بنگاه داری به  عنــوان یکی از 
سیاســت های محوری صندوق خبر داد و 
گفت: در برنامه های امســال، هدف گذاری 
شــده اســت که به جای مدیریت مستقیم 
بنگاه ها، به سمت سهامداری حرکت کنیم 
و با همکاری سهامداران بزرگ کشور مانند 
هلدینــگ خلیج فــارس و فــولاد مبارکه، 
الگوی اقتصــادی جدیدی را برای صندوق 
بازنشســتگی طراحی و ترکیب سهامداری 
صنــدوق را اصلاح کنیم. او افزود: با توجه 
بــه برنامه هفتم توســعه، چند سیاســت 
اساســی از  جملــه تکمیــل زنجیره های 
ارزش ملــی و جهانی، ســرمایه گذاری در 
پایین دستی نظیر پتروشیمی، فولاد  صنایع 
و صنایــع غذایی برای افزایــش تاب آوری 
اقتصادی، خــروج تدریجی از بنگاه داری و 
حرکت به سمت سهامداری زیر ۲۰ درصد 
در بنگاه ها را در دســتور کار قرار داده ایم. 
میرزایی در ادامه به اقدامات رفاهی جدید 
برای بازنشستگان اشاره کرد و گفت: تلاش 
می کنیم بدون تحمیل هزینه های جدید، با 
اســتفاده از ظرفیت های اعتباری و تجاری 
کشــور، خدمــات رفاهی گســترده تری به 
بازنشســتگان عزیز ارائه دهیم. طرح هایی 
مثــل احیــای طــرح یــاری، خریدهــای 
فرهنگی  فعالیت های  ســفرها،  اقساطی، 
و خدمات درمانی بهتر، در ســال جاری با 
ابعاد وســیع تری اجرا خواهد شد. به گفته 
او، جزئیــات طرح های رفاهــی به ویژه در 
حوزه احیای طرح هــای یاری در دهه اول 
اردیبهشت اطلاع  رسانی خواهد شد. یکی 
از خبرهای مهم این نشست، افزایش سقف 
وام قرض الحســنه بازنشســتگان از ۳۰ به 
۵۰ میلیون تومان بود. مدیرعامل صندوق 
بازنشستگی کشوری در این زمینه گفت: از 
هفته گذشته ثبت نام این نوع تسهیلات آغاز 
شــده و پس از اتمام ثبت نــام، با همکاری 
بانک صادرات، این وام ها پرداخت می شود. 
قرار اســت در ســال جــاری، در مجموع 
۳۰۰ هزار فقــره وام ۵۰ میلیون تومانی به 
بازنشســتگان واجد شرایط در ماه های آتی 
پرداخت شود. میرزایی با اشاره به تأخیر در 
پرداخت خســارات بیمه درمان تکمیلی از 
اردیبهشت ۱۴۰۳ تا دو هفته پیش و با ابراز 
تأســف از تأخیر در پرداخت خسارت های 
درمانی  گفت: خوشــبختانه بــا رفع موانع 
موجود، از هفته گذشــته خسارات درمانی 
فروردین تا شــهریور ۱۴۰۳ و نیز خســارات 
بیمــاران خاص پرداخت شــده اســت. او 
ابراز امیــدواری کــرد  در روزهــای آینده، 
مطالبات مهر تا اسفند ۱۴۰۳ بیمه تکمیلی 
درمان بازنشســتگان که اسناد آن ارزیابی و 
کارشناسی شده باشد نیز تسویه شود. یکی 
دیگر از موضوعات مهم مطرح شده، بدهی 
بابت  نهادهای خدمات دهنده  به  صندوق 

کسورات بازنشستگان بود.
 میرزایــی در ایــن زمینــه تصریح کرد: 
با تلاش هــای انجام شــده، فاصله زمانی 
بازپرداخــت به دو مــاه کاهــش یافته و 
هدف گذاری شــده تا دهم اردیبهشت کل 
بدهی هــا به نهادهای صنفــی، تعاونی ها 
و فروشــگاه های رفاهی تســویه شود. او 
تأکید کرد: این بدهی هــا به دلیل تأخیر در 
بازپرداخت ها، مشکلاتی برای بازنشستگان 
و ســازمان های خدمات دهنده ایجاد کرده 
بــود که تلاش می کنیم ایــن دغدغه مهم 

بازنشستگان نیز برطرف شود.

بهبود خدمــات بیمه درمــان تکمیلی و 
برگزاری مناقصه جدید

با اشــاره به زیرســاخت های  میرزایی 
ضعیف خدمات درمانی شرکت بیمه گر در 
سال گذشته، اعلام کرد: مرحله اول و دوم 
مناقصه برای انتخاب شرکت بیمه گر برگزار 
شــده و تا پایان هفته نتیجه آن مشــخص 
خواهد شــد. اصــلاح جــدول تعهدات، 
رویه ها و ارتقای کیفیت خدمات در ســال 

۱۴۰۴ در دستور کار قرار گرفته است.

تولد لحظه دیپلماتیک
اگرچــه اعــزام بمب افکن های B-2 بــه دیه گو گارســیا نمایش قدرتی  

چشــمگیر اســت، اما در این بســتر بیش از آنکه عملی باشد، نمایشی 
می نماید. نســبت هزینه به فایده در هر حمله پیش دستانه به تأسیسات 
هسته ای ایران، نظیر نطنز، فردو یا اراک، دگرگون شده است؛ چراکه تهران 
پیش تر تاب آوری در برابر خرابکاری و توان پاســخ گویی ســریع را در عمل به نمایش 
گذاشــته، آن هم به  گونه ای که ســامانه های چندلایه دفاعی را درنوردیده است. در 
نهایت، بازدارندگی در این مورد از ســخت افزار فراتر می رود و به حافظه نهادی، اراده 
سیاســی و انتقال مفاهیم هنجاری نیز بسط می یابد. ایران عملیات را در قالب «دفاع 
مشروع» روایت کرد و بدین سان آن را در چارچوبی حقوقی و اخلاقی گنجاند تا از منظر 
بین المللی توجیه پذیر جلوه کند. این نیز گونه ای از بازدارندگی اســت، نه با پیشگیری 
از موشــک، بلکه با خنثی ســازی نابرابری های روایتی در گفتمان جهانی. به  اجمال، 
عملیات وعده صادق ۲ در اول اکتبر، در پرتو نظریه بازدارندگی، نه سقوطی به ورطه 
هرج ومرج، بلکه نمایشــی حساب شده و ســرد از خرد راهبردی بود، پیامی صریح و 
سنجیده که می گوید: هر ضربه ای بر سر تمامیت ارضی ایران، هزینه سنگینی خواهد 

داشت که دیگر نمی توان آن را نادیده گرفت.

رؤیت پذیری به مثابه بقا
برای دریافت کامــل رقص پیچیده عملیات اول اکتبر ایــران، باید از خطی نگری 
بازدارندگی فراتر رفت و وارد شبکه پویا و چندلایه نظریه بازی شد؛ جایی که کنشگران 
خردمند، در بستری از عدم قطعیت در رقابت هایی تکرارشونده وارد می شوند. بارش 
موشــکی ایران، اگر از این منظر نگریسته شود، نه کنشی صرفا نظامی، بلکه حرکتی 
ســنجیده در دوئلی پیچیده اســت که نه تنها به قدرت آتش، بلکه به نشانه گذاری، 
پیش بینی و بازی روانی بر لبه پرتگاه وابســته اســت. در جهــان دوئل های راهبردی 
 -مفهومی که نخســت توسط توماس شلینگ پرداخته شد و سپس با پژوهش هایی 
چون بروس بوئنو دِ مِسکیتا بسط یافت- بازیگران در صحنه ای حضور دارند که بیشتر 
به نبردی نمایشی شباهت دارد تا میدان نبردی برای نابودی قطعی؛ نمایشی خونین 
که نه برای فتح نظامی، بلکه برای نمایش ســلطه، تــاب آوری و پیش بینی ناپذیری 
طراحی شده است. پرتاب حدود ۲۰۰ موشک بالستیک میان برد از سوی ایران، با دقتی 
حساب شــده، سرعتی بالا و کنارگذاشتن نیروهای نیابتی، حرکتی در این دوئل نمادین 
بود، نه برای پیروزی نهایی، بلکه برای ایســتادن در میدانی متشــنج و پرتلاطم. نبرد 
خروس ها، آن گونه که کلیفورد گیرتز، انسان شناس شهیر، در مطالعه بنیادین خود از 
جامعه بالی تفسیر کرد، نه صرفا نبردی میان دو پرنده در گودال، بلکه میدان رقابت 
حیثیتی میــان افراد و گروه ها بود؛ جایی که خشــونت نمادیــن حامل اضطراب ها، 
مناسبات قدرت و سلسله مراتب اجتماعی می شد. در این چشم انداز، حمله موشکی 
ایران را می توان نوعی نافرمانی آیینی دانست، سوختنی کنترل شده که نماد ایستادگی 
هستی شــناختی بود، بی آنکه به آتش جنگی مهارناپذیر دامن زند. موشک هایی که 
در نزدیکــی مقر موســاد و پایگاه نِوَتیــم فرود آمدند، بیش از آنکــه پیام هایی صرفا 
نظامی باشند، اعلام هایی نمادین از بازپس گیری جایگاه در منطقه ای بودند که در آن، 
«رؤیت پذیری» معادل «بقا» است. از منظر نظریه بازی، راهبرد ایران به مدل «چشم در 
برابر چشــم» در معمای زندانی تکرارشونده شباهت دارد. ترور نصراالله و نیلفروشان 
به منزله انشقاقی تهاجمی از سوی اسرائیل بود؛ پاسخ موشکی ایران تنبیهی سنجیده 
و در عیــن حال متوازن بود تا هم مجازات کند و هــم راه همکاری را نبندد. پرهیز از 
تلفات غیرنظامی، انتخاب هدف های محدود و عمدتا نظامی و جلوگیری از تشــدید 
تنش، سه ماه پس از پیروزی کاندیدای «جبهه اصلاحات» در انتخابات تابستان ۱۴۰۳، 
همگی حاکی از آن اســت که ایران در پی بازتنظیم تعادل راهبردی بود، نه فروپاشی 
آن. عــلاوه بر این، تصاحب علنی و بی ابهام حمله توســط ایران -امری غیرمعمول 
در چنیــن اقدامات نظامی- بیانگر تعهد و اعتبــار بود؛ دو متغیر کلیدی در بازی های 
راهبردی. این اعلان صریح، پیامی روشــن به دشــمنان داشت: ایران بازیگری یاغی و 
ناشناخته نیست، بلکه بازیگری حسابگر اســت، باظرفیت هم برای خویشتن داری و 
هم برای انتقام. این دگرگونی نرم از ابهام به پاســخ گویی، می تواند نقشی اساسی در 
تغییر جهت بازی از سوی تشدید تنش به سمت گفت وگو ایفا کند. در این میان، پاسخ 
متقابل اسرائیل به عملیات موشکی ایران نیز حامل نشانه هایی از تغییر رویکرد بود. 
برخلاف تهدیدات ابتدایی و لحن آتشین برخی مقامات تل آویو، واکنش اسرائیل نه تنها 
با تأخیر، بلکه با سنجشگری و خویشتن داری آشکار انجام شد. حملات تلافی جویانه، 
فقط تأسیسات نظامی ایران را دربر گرفت و هیچ یک از زیرساخت های حیاتی یا مراکز 
شــهری را هدف قرار نداد. این امر، به روشنی حاکی از آن بود که تل آویو نیز در منطق 
نوین بازدارندگی یا همان نبرد خروس ها به تعبیر شــلینگ، اســیر شده است: دوباره، 
نمایشــی محاسبه شــده برای حفظ اعتبار، بی آنکه به ســطحی از درگیری برسد که 

بازگشت ناپذیر باشد.

مسیر تغییر در مواجهه با ایران
عملیات موشــکی ایران در اول اکتبــر ۲۰۲۴ را می توان نقطه عطفی در بازتعریف 
پارادایم امنیتی منطقه دانست؛ عملیاتی که با بهره گیری از منطق بازدارندگی کلاسیک 
و ابزارهای محاسبه شده، نه تنها توازن تهدید را به نفع ایران تغییر داد، بلکه راهبردهای 
مداخله جویانه را در محاســبات راهبردی ایالات متحده به چالش کشــید. موفقیت 
فنی عملیات نشــان داد که ایران اکنون به ظرفیت «ضربه دوم» دســت یافته است؛ 
ظرفیتی که بازدارندگی را از ســطح نمادین به سطح عملیاتی ارتقا می دهد و موازنه 
قوا را از بازدارندگی مبتنی بر انحصار به بازدارندگی مبتنی بر دوسویگی سوق می دهد. 
در چنین فضایی، گزینه اقدام نظامی پیش دســتانه برای ایالات متحده نه تنها به لحاظ 
هزینه-فایده تضعیف شده، بلکه از نظر کارآمدی بازدارنده نیز زیر سؤال رفته است. این 
تغییر در معادله، راه را برای بازگشــت به دیپلماسی می گشاید؛ به ویژه از منظر مکتب 
واقع گرایی معامله محور که در سیاست خارجی دونالد ترامپ مشهود است. برخلاف 
نئومحافظه کارانِ نئوویلسونی چون جورج بوش و دیک چنی که بر استفاده از قدرت 
سخت برای بازسازی نظم لیبرال جهانی تأکید داشتند، ترامپ به جای ایدئولوژی گرایی، 
بر ســودمحوری، پرهیز از جنگ های فرسایشی و ترجیح توافقات دوجانبه تمرکز دارد. 
از دیدگاه ترامپ، ایران دشمنی ایدئولوژیک نیست، بلکه بازیگری سرسخت در عرصه 
رقابت جهانی اســت که باید با آن «معامله» کــرد. در چنین نگاهی، قدرت بازدارنده 
ایران نه تهدیدی برای حذف، بلکه عنصری برای مهار و تعامل مجدد است. در نتیجه، 
عملیات موشــکی اول اکتبر نه تنها معادلات امنیتی منطقــه را بازتعریف کرد، بلکه 
امکان پذیری کنش دیپلماتیک را افزایش داد و ادراک واشــنگتن را از هزینه های تنش 
نظامــی با تهران دگرگون کرد. در این چارچــوب، کاهش احتمال رویارویی نظامی نه 
ناشی از ضعف، بلکه حاصل تثبیت نوعی موازنه هراس در قالبی جدید و پویاتر است.

از بازدارندگی نظامی تا بازسازی قرارداد اجتماعی
اگر عملیات اول اکتبر نشــانه ای از تــوان بازدارنده نظامی ایــران بود، اکنون این 
قدرت باید با شجاعت سیاســی در عرصه داخلی همراه شود. قدرت راهبردی بدون 
مشــروعیت درونی، ترد و شکننده اســت. برای تضمین پایداری بلندمدت و کامیابی 
در عرصه دیپلماســی، جمهوری اسلامی باید نه تنها از مرزهای خود دفاع کند، بلکه 
قرارداد اجتماعی خود را نیز بازآفرینی کند. شکاف فزاینده میان دولت و جامعه که در 
نارضایتی های اقتصادی، محدودیت فرهنگی و طرد سیاسی تجلی یافته، با موشک پر 
نمی شود. در حالی که مذاکرات با واشنگتن بار دیگر وارد صحنه می شود، تهران باید 
دریابد که اعتبار بیرونی با انســجام درونی گره خورده است. تن دادن حاکمیت ایران 
به بنیان های دموکراســی نه امتیازی به غرب، بلکه یک ضرورت برای قدرتمندکردن 
ایران اســت. اصلاحاتی که ســلامت انتخاباتی، آزادی بیان، استقلال دستگاه قضا و 
حفاظت از حقوق اقلیت ها را تضمین کند، بازدارندگی را تضعیف نمی کند، بلکه اراده 
ملی را تقویت می کند. هیچ دشــمن خارجی قدرت مردمی را که احســاس می کنند 
شــنیده، دیده و نمایندگی می شوند، نمی تواند مغلوب کند. اکنون لحظه ای  است که 
نیازمند چشم اندازی دموکراتیک است. توان ایران در هدف گیری دقیق، باید با تعهدی 

هم سنگ به حکمرانی عادلانه و خالی شدن از عناصر ضدمردم همراه شود.

«شرق» از مهم ترین موانع جذب سرمایه در بخش تولید و صنعت گزارش می دهد

سراب سرمایه گذاری
گزارش يادداشت

اقتصاداقتصاد

در اولین روز بهار ۱۴۰۴ شــعار امســال، «ســرمایه گذاری 
برای تولید» نام گرفت. این چندمین ســال متوالی است که 

عنوان ســال یک عنوان اقتصادی است. این شعار مانند سالیان قبل در همان 
روزهای اولیه در ادارات دولتی و حاکمیتی و نهادهای زیرمجموعه ارگان های 
دولتی و حاکمیتی بلافاصله تبدیل به بنر، ســربرگ و... شده است و در ادامه 
نیز همایش ها، نمایشــگاه ها و... متعددی تا پایان سال حول این شعار شکل 
خواهد گرفت.این در حالی اســت که تحقق چنین راهبردهایی بیش از آنکه 
نیاز صرف هزینه به گزاف ادارات از بیت المال داشــته باشد تا گفتمان سازی 

شود، نیازمند برداشــتن موانع تولید و سرمایه گذاری است. 
گزارش های رســمی و رتبه وخیم ایران در شاخص سهولت 
کسب وکار نشــان می دهد ارگان ها و نهادهای مربوطه، طی سالیان قبل بیش 
از آنکه زمینه سازی عملی تحقق شعارهای سال را دنبال کرده باشند، به دنبال 
انجام کارهای تشــریفاتی فقط در حوزه گفتمان سازی آن برآمده اند. بنابراین 
در این گزارش تحلیلی ســعی شده است به دور از شعارهای کلیشه ای، موانع 
«سرمایه گذاری برای تولید» تشریح شود تا بتواند تلنگری به نهادهای مسئول 

در این حوزه باشد.

مجتبی راعی

الزامات سرمایه گذاری
قبــل از اینکه به الزامات ســرمایه گذاری بپردازیم، لازم اســت یک نکته بســیار مهم را مد 
نظر داشــته باشیم که سرمایه همواره بسیار فرّار و سیال بوده و سرمایه گذار نیز بسیار باهوش 
و آینده نگر اســت. ذکر این دو موضوع به وضوح نشــان می دهد که ســرمایه و سرمایه گذار را 
نمی توان به شــکل دســتوری و آمرانه مجبور به ورود به حوزه ای غیر از حوزه هایی که منطق 
اقتصادی بر آن حاکم اســت کرد. بنابراین اینجاســت که هنر سیاســت گذاران را می طلبد که 
بتوانند با سیاســت گذاری درســت، جذب ســرمایه به حوزه های مولد و اولویت دار اقتصاد را 
توجیه پذیر کند تا سرمایه جذب بخش های مولد اولویت دار شود، در غیر این صورت به احتمال 

بسیار زیاد شعار سال، سرنوشتی همچون شعار سال در سالیان قبل را پیدا خواهد کرد.
حــال اینکه چطور می توان عوامل انگیزشــی را برای جذب ســرمایه در تولید تقویت کرد، 
لازم اســت به دو اصل بسیار مهم درباره سرمایه توجه شود: اصل اول امنیت سرمایه و اصل 
دوم ســودآوری سرمایه گذاری است که مسیر حرکت ســرمایه را به بازارهای مختلف یا حتی 
به کشــورهای مختلف (خروج ســرمایه رسمی یا فرار سرمایه) مشــخص می کند. به عبارتی 
می توان بیان کرد که موضوع ریســک و بازده است که می تواند توزیع سرمایه در اقتصاد کشور 

را مشخص کند.
۱- امنیت سرمایه: اگرچه تعاریف مختلفی از امنیت سرمایه و سرمایه گذاری وجود دارد، ولی 
در گزارش مرکزهای مرکز پژوهش های مجلس، شاخص کل امنیت سرمایه گذاری در ایران که 
با استفاده از دو مجموعه داده های پیمایشی و آمارهای رسمی منتشر شده تهیه شده است که 
می تواند روایتگر وضعیت جامع تری از امنیت سرمایه گذاری در اقتصاد کشور باشد. در تابستان 
سال ۱۴۰۳ کمیت ۵.۸۱ از ۱۰ (۱۰ بدترین حالت) سنجیده شده است. این در حالی است که در 
بهار ســال ۱۴۰۳ کمیت شاخص ۵.۷۷ بوده است و برای پاییز و زمستان سال ۱۴۰۲ کمیت این 
شاخص به ترتیب ۵.۷۰ و ۵.۷۲ ارزیابی شده بود که نشان می دهد امنیت سرمایه گذاری از پاییز 
ســال ۱۴۰۲ تاکنون در روند نامناسب شــدن قرار گرفته و مجددا شاخص امنیت سرمایه گذاری 
در تابستان سال ۱۴۰۳ در ادامه سه فصل گذشته به سمت نامناسب شدن حرکت کرده است.

حال اگر ریزتر به موضوع امنیت ســرمایه گذاری بپردازیم  (در جدول ارائه شــده در گزارش 
نتایج داده ها پیمایشــی که با بیش از هشــت هزار پرسش نامه انجام شــده، نشان داده شده 
اســت)، همان طورکه از نتایج مشــخص اســت، مطابق آمارهای پیمایشــی موضوع حمایت 
مسئولان استانی از سرمایه گذاران و همچنین عمل نکردن مسئولان ملی به وعده های خود، از 
مهم ترین عوامل مؤثر بر ناامنی سرمایه بوده است. موضوعی که برخلاف گفته ها و شعارهای 
مکرر مســئولان برای حمایت از سرمایه گذاری بوده است و عملا نشان دهنده عملکرد دوگانه 
آنها در گفتار و عمل اســت. از ســویی ثبات و قابلیت پیش بینی تصمیمات مسئولان نیز عامل 

سومی است که بر ناامنی سرمایه و سرمایه گذاری دامن زده است.
۲- سودآوری ســرمایه گذاری: برای بررسی سودآوری سرمایه گذاری در اقتصاد ایران، می توان 
بازدهی بازارهای مختلف طی یک دهه گذشــته را بررســی کــرد. همان طورکه در نمودار زیر 
مشــخص است، طی یک دهه گذشته بازدهی بازارهای دارایی با ماهیت سفته بازانه به مراتب 
بالاتر بوده اســت. این موضوع در کنار روند ناامنی روزافزون ســرمایه، به وضوح نشان دهنده 
گسترش بخش های سوداگرانه در اقتصاد ایران و شکل گیری روند نزولی تشکیل سرمایه ثابت 

بوده است که در نمودار زیر نشان داده شده است.
گســترش بخش های نامولد در اقتصاد و گسیل ســرمایه به این بخش ها نیز بیش از آنکه 
منجر به خلق ارزش افزوده شــود، منجر به بازتوزیع منابع و ســرمایه های بیشــتر به ســمت 
بخش های غیرمولد خواهد بود که منجر به تقویت اثر برون رانی برای بخش های مولد اقتصاد 
خواهد شــد. اما نکته قابل تأمل این است که همان سرمایه محدود جذب شده در بخش های 
مولد مانند صنعت نیز اگر دقیق تر بررســی شود، حاکی از نکات قابل تأملی است که در ادامه 

بررسی شده است.

بررسی روند سرمایه گذاری در بخش صنعت
بررســی روند سرمایه گذاری در بخش صنعت به عنوان یکی از بخش های مولد در اقتصاد 
ایران حاکی است که اگرچه از سال ۸۲ تا ۸۶ یک روند صعودی مناسب را طی کرده است، اما 

این موضوع از سال ۸۶ سیر نزولی داشته است.

این نرخ اگرچه از ســال ۹۲ مجدد رشــد آهسته ای را شــروع کرد اما در سال ۹۷ به دلیل 
شوک های اقتصادی و همچنین سیاست گذاری های نادرست در عرصه توسعه صنعتی از یک 
ســو و از ســویی با افزایش ســودآوری بازارهای موازی صنعت، مجدد نرخ نزولی را در پیش 
گرفت. البته موضوع نرخ بازگشــت ســرمایه طولانی مدت فعالیت هــای صنعتی و همچنین 
تحدیدشــدن سرمایه در صنعت آن هم در اقتصادی که نوسان بالایی در بازارهای خود دارد و 
سیال بودن سرمایه می تواند بر بازده آن نقش مؤثری داشته باشد که اینها از جمله مواردی بود 
که انگیزه های سرمایه گذاری در صنعت را به شدت کاهش داده و روند آن را نزولی کرده است. 
با وجود نزولی شــدن روند تشکیل سرمایه ثابت حقیقی در صنعت نکته مهمی که لازم است 

بررسی شود، توزیع سرمایه گذاری صنعتی در بین رشته فعالیت های صنعتی است.

بررسی توزیع سرمایه گذاری بین رشته فعالیت های صنعتی
در ســالی که سرمایه گذاری برای تولید نام گذاری شده اســت، موضوعی که مد نظر بوده، 
حمایت و رشد بخش های مولد اقتصاد بوده است. بنابراین برای بررسی دقیق تر موضوع لازم 

است  سهم رشته فعالیت های مختلف صنعتی در تشکیل سرمایه ثابت بررسی شود.
نزدیک به ۷۰ درصد از تشــکیل ســرمایه ثابت صنعت در پنج گروه، تولید مواد شــیمیایی، 
فلــزات پایــه، تولید کک، فراورده هــای غذایــی و فراورده های معدنی بوده اســت که به جز 
صنعت غذایی که صنعتی اشتغال زا ســت، ســایر صنایع عموما صنایعی سرمایه بر هستند. با 
توجه به اینکه کشــور ما نیازمند راهبرد توســعه صنعتی متوازن است و با توجه به ضرورت 
تکمیل زنجیره های پیوند بین صنایع، لازم اســت توجه جدی به سایر صنایع که در پایین دست 
زنجیره هــای ارزش قرار دارند و هم ظرفیت اشــتغال زایی بالایی دارند، انجام شــود تا الگوی 
توســعه صنعتی کشور از اتکا به چند صنعت بزرگ مبتنی بر منابع طبیعی و انرژی، به سمت 

توسعه مبتنی بر خلق ارزش افزوده، دانشی و اشتغال زا حرکت کند.

جمع بندی
در نهایــت می توان بیان کرد با تــداوم وضعیت فعلی در عرصه سیاســت گذاری داخلی 
و بین الملل که ریســک ســرمایه را به شــدت افزایش داده اســت، و همچنین بــا وجود تورم 
لجام گســیخته که منجر به داغ شــدن پول و سرمایه شده اســت از یک سو و از سوی دیگر، در 
غیاب چشــم انداز مشخص و روشــن از آینده نمی توان انتظار ســرمایه گذاری برای رشد تولید 
داشت، مگر اینکه مقام سیاست گذار بتواند اولا با مدیریت تنش های بین المللی، چشم اندازی 
مشــخص و قابل پیش بینی در دو ســناریوی توافــق یا عدم توافق با غرب به ســرمایه گذاران 
ارائه دهد و هم زمان اســتراتژی هایی برای افزایش ســود نســبی بخش هــای مولد اقتصاد و 
همچنیــن کاهش ریســک در این بخش ها تدویــن کند تا در مجموع عوامل انگیزشــی منجر 
به جذب ســرمایه به بخش های مولد اقتصاد شــود تا بتوان انتظار رشد اقتصادی باکیفیت و 
تحقق شعار سال را داشت. در غیر این صورت، از شعار مطرح شده در پایان سال سرابی بیش

باقی نخواهد ماند.
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